
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  61Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4288/2022-DAF/CGP, DE 06/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1259058;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 13/10/2022, Itaituba – 14/10 
a 24/10/2022 e Santarém/Belém – 25/10 a 11/11/2022, a fim de realizar 
levantamento “in loco” dos veículos notificados com o objetivo de realiza-
ção do processo de Leilão nos referidos municípios.

nome matricula
Cícero Reis Souza 80845524/1

Luís Antônio Alves Batista 54194074/2
Alzeli Lima Correia 3266281/1

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4289/2022-DAF/CGP, DE 06/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1259089;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Parauapebas – 13/10 a 19/10/2022, Mara-
bá/Belém – 20/10 a 11/11/2022, a fim de realizar levantamento “in loco” 
dos veículos notificados com o objetivo de realização do processo de Leilão 
nos referidos municípios.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

Kleyce Stefany do Couto Leite 57220840/8
Loris Soares Barbosa 80845487/1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4315/2022-DAF/CGP, DE 07/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1283890;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidor a 
baixo especificado, referente ao deslocamneto do municipio de Belém para 
o município de Soure no período de 15 à 18/10/2022, a fim de conduzir 
veículo para dar apoio logistico a CIRETRAN de Soure.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4318/2022-DAF/CGP, DE 07/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e Fiscalização 
de trânsito das CIRETRAN’S “A”, e demais despachos nos Processos: 
2022/506867 e 2022/630776 (juntado),
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1589/2022-DAF/CGP, de 02/05/2022, 
publicada no DOE do dia 10/05/2022, a concessão de diárias aos servi-
dores Kleyton Gemaque Miranda da Silva, matrícula 57227943/1 e Marcos 
Aurélio Castro Feitosa, matrícula 57201534/1, referente ao deslocamento 
do Município de Itaituba para o Município de Novo Progresso, no período 
de 19/05 a 02/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4319/2022-DAF/CGP, DE 07/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 433/2022-CHC, 
de 06/07/2022, e demais despachos nos Processos 2022/790307 e 
2022/861311,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2727/2022-DAF/CGP, de 30/06/2022, publicada 
no DOE do dia 05/07/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Kleber Guimarães Lima, Denilson Linhares da Silva, Ana Lúcia Rodrigues 

Chaves, Cleberson Rodrigues Pantoja e Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato, 
a fim de realizar exames práticos e teóricos.
Onde se lê: de Abaetetuba para o
município de São Miguel do Guamá, no período de 08 à 11/07/2022
Leia-se: de Abaetetuba para o
município de Tucumã, no período de 08 à 11/07/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4320/2022-DAF/CGP, DE 07/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 318/2022-CHC, de 
09/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/728239,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 337/2022-CHC, de 
14/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/746685,
R E S O L V E:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2988/2022-DAF/CGP, que retificou 
a Portaria 2242/2022-DAF/CGP.
Art. 2º RETIFICAR na Portaria 2242/2022-DAF/CGP, de 07/06/2022, publi-
cada no DOE do dia 23/06/2022, que autorizou o deslocamento da servido-
ra Amélia Rodrigues Bispo, a fim de prestar suporte técnico em informática 
na Banca Itinerante de 1ª fase de habilitação:
Onde se lê: Eldorado dos Carajás - 10/06 à 15/06/2022, Maracanã – 17/06 
a 22/06/2022 e Santarém Novo – 24/06 a 29/06/2022 – 16 e 1/2 diárias
Leia-se: Rondon do Pará- 10/06 à 15/06/2022, Igarapé-Açu – 17/06 a 
22/06/2022 e Santarém Novo – 24/06 a 29/06/2022 – 16 e 1/2 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4321/2022-DAF/CGP, DE 07/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 429/2022-CHC, de 
23/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/853118,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2561/2022-DAF/CGP, de 23/06/2022, publicada no 
DOE do dia 30/06/2022, que autorizou o deslocamento da servidora Mar-
garete do Socorro Ferreira Lobato, matrícula 3263665/1, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de habilitação no posto Estação Cidadania.
Onde se lê: de Belém para os municípios de MARABÁ – 04/07 a 30/07/2022
Leia-se: Belém – de Belém para
os municípios de MARABÁ – 18/07 a 13/08/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4323/2022-DAF/CGP, DE 11/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1267999;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Monte Alegre no período de 14 à 17/10/2022, a fim de 
participar atendimentos ao público referente a 2ª e 3ª fase itinerante de 
habilitação no referido municipio.

nome matricula
Wilmar Gomes Freire Filho 5932004/2

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4332/2022-DAF/CGP, DE 11/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1305052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Novo Progresso – 07 à 10/11/2022, Itaituba – 11 
à 15/11/2022, Rurópolis – 16 à 20/11/2022, Uruará – 21 à 25/11/2022, 
Medicilândia – 26 à 30/11/2022, Altamira/Belém – 01 à 06/12/2022, a fim 
de realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco 
sobre a correta utilização de recursos de diárias.

nome matricula
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863523
PORTARIA Nº 4314/2022-DAF/CGP, BELÉM, 07/10/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1224227;


